
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 271 del 19/04/2021 
 

 E.D.R. 
Ente di Decentramento Regionale 

di Udine 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 271 Del 19/04/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0055 - CUP C29E19000020003, CIG 8658414D41. Liceo Scientifico “Marinelli”di Udine. 
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economici-
finanziari e tecnico-professionali ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
relativa alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 2 comma b) del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 conv. in legge n.120/2020 per l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, dei lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e 
l'efficientamento energetico - 1° intervento.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 271 del 19/04/2021 
 

adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 
 

Premesso che: 

- l'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale, ora EDR di Udine, è stata ammessa a beneficiare, con 
Decreto del MIUR del 8 agosto 2017 n. 607, di un contributo pari a € 1.700.000,00 sulla linea di finanziamento 
MIUR COMMA 140 per l’adeguamento strutturale ed antisismico del Liceo Scientifico Marinelli di Udine e, con 
Decreto della Regione FVG del 6 novembre 2018, n. 5338, è risultata assegnataria di un contributo POR FESR, 
pari a € 937.947,47 (poi rimodulato in € 669.962,50 a seguito rinuncia al conto termico) per il suo efficientamento 
energetico al quale è stato affiancato un ulteriore contributo regionale vincolato pari a € 2.050.000,00 (giusta 
Delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’UTI Friuli Centrale del 10/10/2019 n. 56 ratificata con Delibera 
dell’Assemblea dei Sindaci del 07/11/2019 n. 23), portando così l’ammontare dei finanziamenti per il 1° 
intervento dei Lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e l'efficientamento energetico a complessivi € 
4.419.962,50; 

- con decreto n. 11/2019 del 18/09/2019 il Presidente dell’UTI Friuli Centrale ha nominato responsabile unico del 
procedimento il geom. Alessandro Pischiutti per i lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e 
l'efficientamento energetico - 1° intervento del L.S. "Marinelli" di Udine - Opera 0055 

- con Decreto Commissariale dell’UTI Friuli Centrale n. 4 del 08/04/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera in argomento; 

- con Decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine n. 199 del 30/10/2020 è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori; 

- con nota prot. N. 65059 del 04/11/2020 la Direzione centrale infrastrutture e territorio ha comunicato che con 
decreto n. 3894/TERINF del 28/10/2020 è stato concesso il contributo sul fondo POR FESR 2014-2020 per un 
importo di € 701.390,27 cifra maggiore rispetto ad € 669.962,50 originariamente concessi; 

- la maggiore spesa pari a € 31.427,77 è finanziata dal fondo POR FESR 2014-2020 e verrà assunto specifico 
impegno post variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e pluriennale 2021, in seguito alla quale 
l’ammontare complessivo del quadro economico dell’intervento diverrà pari a € 4.451.390,27; 

- con decreto n. 71 del 03/02/2021 è stata impegnata la spesa a seguito aggiudicazione dei lavori; 

Richiamata la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 128 del 25/02/2021 con la quale è stato tra 
l’altro disposto di indire la gara per il servizio di “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza 
e controllo dei lavori - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”: 

- mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi 
dell’art. 2 comma b) del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- valutare i preventivi di spesa per il servizio in oggetto sulla piattaforma e-AppaltiFVG; 

- di individuare gli operatori economici tra quelli in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 76 comma 2 bis e il relativo regolamento di 
attuazione D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, geom. Alessandro Pischiutti del 16/04/2021 n. prot. Interno 
412; 

Dato atto che: 
 

- È stata indetta una gara con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 2 comma b) del decreto 
legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, mediante la piattaforma eAppaltiFVG; 

- Sono stati individuati 6 operatori economici da invitare dall’Albo O.E. del portale eAppaltiFVG, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti, di seguito indicati: 
 

1 Cisilino ing. Massimo via Torino, 80/2, Pasian di Prato 
2 Studio Puntel e Capellari associati ing. Via Francesco Petrarca, 17, 33100 Udine  
3 AST engineering C.so Vittorio Emanuele II, 50, 33170 Pordenone 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 271 del 19/04/2021 
 

4 Tecnoprogetti SRL  Via Nazario Sauro, 28, 34170 Gorizia 
5 SERTECO servizi tecnici coordinati srl  VIA Tricesimo 103/A, 33100 Udine 
6 Dedo Ingegneria srl via Bologna, 1, 65121 Pescara 

 
- le lettere d’invito sono state inviate in data 08/03/2021; 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 29/03/2021 alle ore 12:00; 
- sulla piattaforma eAppaltiFVG sono pervenute 3 (tre) offerte dai seguenti operatori economici: 

 
N OPERATORE ECONOMICO Indirizzo - P.I.V.A. - 
1 Dedo Ingegneria srl  via Bologna, 1, 65121 Pescara - P.I. 

12871750159   
2 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO  
 AST engineering  – mandataria C.so Vittorio Emanuele II, 50 - Pordenone– P.I. 

01632850937 
 INTE.CO. Engineering S.r.l. – mandante Via Castelfranco Veneto n. 79/1 Pordenone- P.I. 

01409720933 
 ARCH. VITTORIO SPIGAI – mandante Via Portogruaro 6 – Padova – P.I. 05146800288 
 ING.SILVIO DE BLASIO – mandante Via/Maestri del Lavoro n°19 - Porcia (PN) – P.I. 

01318400932 
 ARCH. FABIO COMICI - mandante Via Circonvallazione 6 - Pinzano al Tagliamento 

(PN) – P.I. 01877100391 
3 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO  

 SERTECO SERVIZI TECNICI 
COORDINATI – mandataria 

Via Tricesimo 103/A  – Udine - P.I. 
00192600328 

 DBA PRO S.P.A – mandante 
 

Piazza Roma n° 19 - 32045 Santo Stefano di 
Cadore (BL) - P.I. 00812680254 

 
- Il giorno 7 aprile 2021 si è dato avvio all’apertura della RdO sul portale eAppalti FVG, iniziando la 

valutazione delle “Buste Amministrative”, procedendo ad una immediata valutazione circa il possesso dei 
requisiti soggettivi, economici- finanziari e tecnico- professionali dei concorrenti al fine della loro 
ammissione alla gara; 

- Il giorno 13 aprile è stato avviato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art 83 comma 9 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. mediante l’invio di messaggi con posta certificata attraverso l’area messaggistica della piattaforma 
telematica eAppaltiFVG   nei confronti dei seguenti concorrenti: 

- Raggruppamento temporaneo composto da AST engineering – mandataria e relative mandanti; 
- Dedo Ingegneria; 

- Tutti i concorrenti hanno dato riscontro alle richieste formulate con il soccorso istruttorio dalla stazione 
appaltante entro il termine; 

- Il giorno 15 aprile è stata chiesta un’integrazione riguardo la polizza di responsabilità civile dell’ausiliaria 
al concorrente DEDO Ingegneria; 

- Il concorrente ha dato riscontro alle richieste d’integrazione inviate dalla stazione appaltante entro il 
termine; 

 
Ritenuto che, esaminata la documentazione inviata, tutti gli operatori economici nei confronti dei quali è stato 
avviato il soccorso istruttorio abbiano dato corretto riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio e pertanto 
debbano essere ammessi alla relativa procedura; 

Richiamato altresì il verbale di gara creato digitalmente dalla piattaforma telematica eAppaltiFVG che attesta 
che a seguito all’esame della documentazione amministrativa prodotta tutti gli operatori economici che hanno 
presentato offerta possiedono i requisiti generali ed i requisiti di selezione richiesti ai sensi dell’art. 83 del Codice; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 271 del 19/04/2021 
 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Rilevata la momentanea assenza del Direttore del Servizio Tecnico; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. Di ammettere alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 2 comma b) del decreto legge n. 
76/2020 convertito con legge n. 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per l’affidamento del SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE del 1° intervento - Lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e 
l'efficientamento energetico - presso il Liceo Scientifico “Marinelli”di Udine - opera 0055 - CUP 
C29E19000020003, CIG 8658414D41, i seguenti operatori economici: 

 
N OPERATORE ECONOMICO Indirizzo - P.I.V.A. - 
1 Dedo Ingegneria srl  via Bologna, 1, 65121 Pescara - P.I. 

12871750159   
2 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO  
 AST engineering  – mandataria C.so Vittorio Emanuele II, 50 - Pordenone– P.I. 

01632850937 
 INTE.CO. Engineering S.r.l. – mandante Via Castelfranco Veneto n. 79/1 Pordenone- P.I. 

01409720933 
 ARCH. VITTORIO SPIGAI – mandante Via Portogruaro 6 – Padova – P.I. 05146800288 
 ING.SILVIO DE BLASIO – mandante Via/Maestri del Lavoro n°19 - Porcia (PN) – P.I. 

01318400932 
 ARCH. FABIO COMICI - mandante Via Circonvallazione 6 - Pinzano al Tagliamento 

(PN) – P.I. 01877100391 
3 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO  

 SERTECO SERVIZI TECNICI 
COORDINATI – mandataria 

Via Tricesimo 103/A  – Udine - P.I. 
00192600328 

 DBA PRO S.P.A – mandante Piazza Roma n° 19 - 32045 Santo Stefano di 
Cadore (BL) - P.I. 00812680254 

 

2. Di dare avviso ai candidati del presente decreto, ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. tramite l’area messaggistica della RDO_rfq 23197 della cartella di gara presente nella piattaforma 
eAppaltiFVG; 

3. Di dare atto che i documenti relativi alla presente procedura sono depositati all’interno della RDO ed 
eventuali richieste di accesso dovranno essere formalizzate attraverso l’area messaggistica della RDO in 
oggetto, sulla piattaforma eAppaltiFVG. 

 

 

 
 
  
 
 Per il Direttore del Servizio 

Il Commissario 
  Augusto Viola 
 



 Atto n. 271 del 19/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: VLIGST55P26L483U
DATA FIRMA: 19/04/2021 16:26:01
IMPRONTA: 8C6B4ADF3FBB3CA6B7B5F5CB6A061DF7C6C852F8CAE1091B67E8F99933E6A354
          C6C852F8CAE1091B67E8F99933E6A354170721369C85EA16D82AF0F61E58DCF0
          170721369C85EA16D82AF0F61E58DCF0FAEE4CDBCF7A0FECB64B3C09BD757597
          FAEE4CDBCF7A0FECB64B3C09BD757597373C18DEA4376A6DD452A4966985C304


